成，因此发行人在 2012 年并未对该项交易进行会计处理。

会计师对于非标准审计报告涉及事项出具了大华特字〔2014〕002409 号专

项说明，其认为：

“我们认为伊吾能源的核心资产为尚未取得的矿权，且该项股权转让价格的

高低完全依赖于矿权的价值高低，因此该项股权转让的实质为矿权转让。虽然截

止 2012 年 12 月 31 日上述伊吾能源的股权转让手续均已办理完毕，但伊吾能源

尚未取得矿权，且如果 2013 年底前伊吾能源未取得矿权，广汇集团须按承诺原

价回购中能颐和所持有伊吾能源的股权，并支付原转让价款的 10%作为补偿金。

截止 2012 年 12 月 31 日，该项交易实质并未完成，应待矿权手续办理完毕后再

广汇能源股份有限公司   2015 年公开发行公司债券上市公告书

16

按企业会计准则的规定进行会计处理。

上述事项已在财务报表中列报或披露，也并不违反企业会计准则及相关信息

披露规范性规定，但我们认为对报表使用者理解财务报表至关重要，因此我们出

具了带强调事项段的无保留意见报告，以提供必要的补充信息。”

发行人于 2013 年 12 月 14 日公告了《关于公司控股股东新疆广汇实业投资

（集团）有限责任公司履行承诺回购股权的公告》（公告号：2013-095），发行人

控股股东广汇集团履行回购承诺，将回购新疆中能颐和股权投资有限合伙企业所

持有伊吾能源的股权。

根据承诺函的约定，广汇集团回购中能颐和持有的伊吾能源 9%的股权，由

于广汇能源之控股股东广汇集团回购了上述股权，广汇能源于 2013 年度将该项

股权转让款净额 989,999,760.00 元计入资本公积处理，伊吾能源已就上述股权转

让事宜履行了相应的工商变更登记手续。

公司最近三年会计政策的变更及影响情况如下：

1、2012 年公司董事会第五届二十八次会议通过《关于公司会计政策变更的

议案》。由于国内目前尚未颁布矿产、采掘业的相关准则，公司前期对露天煤矿

建设中形成采矿产能的投入（即剥离支出），一直作为长期待摊费用归集。为了

更准确地反映公司资产价值，增强公司财务信息的准确性，通过对上述投入形成

资产的属性分析，并参照国内同类企业的处理方式，公司决定将露天矿的剥离支

出区分生产剥离和基建剥离，分别转至存货和在建工程核算，其中：在建工程待

整体项目完工移交后转入固定资产，以采场范围内的可采储量为基数，采用工作

量法计提折旧；存货按照开采煤量结转当期生产成本核算。核算方法变更后，可

以更加真实客观、清晰地反映公司资产价值及属性。

受影响的比较报表的项目名称和金额如下：

表 5-1  012 年审计报告期初数调整情况

单位：人民币元

报表项目名称 变更前金额 变更金额 变更后金额

存货 345,506,063.43 6,687,940.52 352,194,003.95

广汇能源股份有限公司   2015 年公开发行公司债券上市公告书

17

在建工程 8,677,442,566.64 469,476,903.92 9,146,919,470.56

长期待摊费用 476,972,402.20 -476,164,844.44 807,557.76

购买商品、接受劳务支付的

现金 2,950,690,782.11 39,130,532.33 2,989,821,314.44

购建固定资产、无形资产和

其他长期资产支付的现金 3,480,410,871.84 -39,130,532.33 3,441,280,339.51

2、2013 年公司未发生需要说明的主要会计政策变更。

3、财政部于 2014 年陆续颁布或修订了一系列企业会计准则，发行人已按要

求于 2014 年 7 月 1 日执行新的该等企业会计准则，并按照新准则的衔接规定对

比较财务报表进行调整。执行新准则对比较财务报表影响说明如下：

（1）发行人根据修订后的《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》，对

外币报表折算差额予以调整，根据列报要求作为其他综合收益项目列报，并对年

初数采用追溯调整法进行调整列报：

表 5-2 外币报表折算差额调整情况

单位：人民币元

项目
2013 年 1 月 1 日 2013 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整前 调整后

外币报表折算差

额
-22,365,239.13 - -30,510,167.80 -

其他综合收益 - -22,365,239.13 - -30,510,167.80

合计 -22,365,239.13 -22,365,239.13 -30,510,167.80 -30,510,167.80

（2）发行人根据修订后的《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》，根

据列报要求将递延收益单独列报，并对年初数采用追溯调整法进行调整列报，追

溯调整影响如下：

表 5-3 其他非流动负债调整情况

单位：人民币元